BR-277, km 581 | 85818-560 Pavan, Cascavel/PR | Tel 45 3218-2900 | www.ecocataratas.com.br

GEN 2556/21 – Dossiê 21/0581
Cascavel, 21 de setembro de 2021

À
CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
ATT. NEY PATRÍCIO
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
FOZ DO IGUAÇU – PR

Ref.: Ofício 814/2021 - GP – Solicita a instalação de iluminação nas vias que passam por
baixo do viaduto da BR 277 com a avenida Costa e Silva.

Prezado Senhor,

Em atenção ao vosso ofício nº 814/2021-GP, datado de 10 de setembro de 2021,
informamos que a obra de implantação de interseção em desnível no km 725+500 da BR 277
– viaduto Costa e Silva – foi executada pelo Governo do Estado, sob responsabilidade do
Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR, e contemplou a iluminação
sob a obra de arte em questão.

A ausência de iluminação se deve ao furto de refletores e fiação, registrados em
nossos boletins de ocorrência nº 135 e 057, datados de 25 de outubro de 2020 e 26 de
novembro de 2020, respectivamente.

Como, até o presente momento, não houve conclusão dos trâmites legais para que o

referido viaduto seja recebido para a conservação da Concessionária, estando este ainda sob
responsabilidade do DER/PR, alertamos o órgão quanto aos furtos tão logo estes foram
identificados pela Ecocataratas.

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos a disposição.

Atenciosamente,

Hellem Shimokomaki Prim Variani
Gerente de Engenharia
/CC

GAC AJL

Página

Data

     1

25/10/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

 -

NEILA.RAIMUNDO07:51

 725,500 LesteBR277

419

25/10/20

Pista

Monitoração Estrutura Fisica

Inspeção N

BR 277 - Dupla

Bom

Domingo

Reta

  :

      000

h.

Km:

Aberto em:Número:

Localização: Sentido:

Natureza:

Origem:

Inf. Seguradora:

Danos ao patrimônio:

Gravidade:

Tempo:

Tipo de Pista:

Causa Provável:

por

Encerrado em: h. por

Evento Associado:

às

às

IDENTIFICAÇÃO

 Baixa

   135

PROVIDÊNCIAS / OBSERVAÇÕES
REF. A FALTA DE 02 REFLETORES COM FIAÇÃO EM BAIXO DA TRINCHEIRA NO RETORNO DE

LESTE PARA OESTE, 03 FOTOS

- PR66 - Realizado fotos

Acionamento Local da Ocorrência
Saída

Local de Remoção Encerramento
ChegadaData Hora Chegada SaídaPrefixoAtividade

VIATURAS

Fiscalizadora

ROTA-7 07:47I7      07:47 07:51   :    :  07:5125/10/20

MICHEL DIEGO DA SILVAFuncionários:

FOTOS

3
2

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 30/10/2020 14:00.

Página

Data

     2

25/10/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

4
2

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 30/10/2020 14:00.

Página

Data

     1

26/11/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

 -

FERNANDO.MASSUIA03:51

 725,300 LesteBR277

608

22/11/20

Marginal

Inspeção de faixa de domínio

Inspeção

N

N

BR 277 - Dupla

Bom

Domingo

Reta

22/11/20   :  Domingo

      000

h.

Km:

Aberto em:Número:

Localização: Sentido:

Natureza:

Origem:

Inf. Seguradora:

Danos ao patrimônio:

Gravidade:

Tempo:

FOTOS

Tipo de Pista:

Causa Provável:

por

Encerrado em: h. por

Evento Associado:

às

às

IDENTIFICAÇÃO

 Baixa

   057

PROVIDÊNCIAS / OBSERVAÇÕES
ROTA-07 INFORMOU QUE FOI FURTADO A FIAÇÃO QUE FAZ ILUMINAÇÃO DA MARGINAL E ALÇA

DE ACESSO A BR-277, UM TOTAL DE 10 POSTES ESTÃO APAGADOS NO LOCAL, FOI

LOCALIZADO RELOGIO DE MEDIÇÃO DA COPEL, NO LOCAL ENCONTRAVA-SE UMA VIATURA DA

GUARDA MUNICIPAL, MELIANTES NÃO FORAM LOCALIZADOS.

- MEDIDOR COPEL Nº0390732833, FICOU AOS CUIDADOS DO GUARDA MUNICIPAL SR.

RUDINEI.

- INFORMADO COPEL ATENDENTE MARA PROTOCOLO Nº366628639.

- MONITORAÇÃO REFERENTE AO POSTES APAGADOR OCORR-60.

Acionamento Local da Ocorrência
Saída

Local de Remoção Encerramento
ChegadaData Hora Chegada SaídaPrefixoAtividade

VIATURAS

Fiscalizadora

PRF 04:08PRF       :    :    :    :    :  22/11/20

ROTA-7 03:41I7      03:41 03:53   :    :  03:5322/11/20

MARCIO KISATHOWSKIFuncionários:

FOTOS

8
5

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 01/12/2020 17:04.

Página

Data

     2

26/11/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

9
5

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 01/12/2020 17:04.

Página

Data

     3

26/11/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

10
5

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 01/12/2020 17:04.

Página

Data

     4

26/11/20

CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

 BOLETIM DE OCORRÊNCIA

11
5

Inserido ao protocolo 17.041.982-0 por: Fernando Rafael Federizzi em: 01/12/2020 17:04.